千葉市監査委員告示第７号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により、定期監査、

行政監査及び財政援助団体等監査の結果に基づき講じた措置について、別添のとおり千葉

市長から通知がありましたので、公表します。

    令和２年３月３１日

千葉市監査委員 大 木 正 人

同       宮 原 清 貴

同       森 山 和 博

同       三 須 和 夫

３１千総総第１１２７号

令和２年３月１８日

 千葉市監査委員 大 木 正 人

 同       宮 原 清 貴

 同       森 山 和 博

 同       三 須 和 夫

千葉市長 熊 谷 俊 人

監査の結果に基づき講じた措置について（通知）

 平成２１年度監査報告第２号、平成２８年度監査報告第９号、平成２９年度監査報告

第１０号、平成３１年度監査報告第６号及び第８号により報告のあった監査の結果に基づき

講じた措置について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定に

より別紙のとおり通知します。

様

報告書番号 ２１監査報告第２号

監査の種類 行政監査

監査の結果（指摘事項） 講 じ た 措 置

２ 防災備蓄品や防災無線は適切に管理され

ているか

（１）数量管理は、適切に行われているか

 ア 市民局で管理する防災備蓄品

  （※現在の所管は総務局）

（イ）備品票の標示について

    物品会計規則第３８条によると、「受

け入れた物品のうち備品については、

備品票を物品取扱員等をして作成させ

標示しなければならない。」と規定され

ているが、現地確認したところ、備品

票を標示すべき防災備蓄品のうち、そ

のほとんどが標示されていなかった。

    備品票の標示は、物品管理の基本と

なるものであることから規則に基づき

適正に行われたい。

備品の管理について、管理する備品と備品

明細一覧表を照合した後、規則に基づき備品

票の貼付を行った。

報告書番号 ２９監査報告第１０号

監査の種類 事務事業定期監査（行政監査）

監査の結果（指摘事項） 講 じ た 措 置

（１）補助金交付要綱を適正に整備すべきもの

ウ 補助対象事業の要件を明確にすべき

もの（環境局）

  千葉市低公害車普及促進事業補助金

交付要綱第３条第２号イによると、「自

動車リース会社が運送事業者に貸与す

る目的で主として市内を走行する運送

業務の用に供する新車の天然ガス自動

車若しくはハイブリッド自動車を購入

する事業等で、補助金相当額が当該運送

事業者に還元されるもの」を補助対象事

業とするとされている。

しかしながら、同要綱においては、「還

元」の定義や完了の時期等について明示

されておらず、そのため、補助の要件審

査が十分に行われているとは言えない

状況が見受けられた。

補助対象事業の要件については、要綱

により明確に定められたい。

補助対象事業の要件については、令和元年

１１月７日に、千葉市低公害車普及促進事業

補助金交付要綱の改正を行い、還元の方法を

例示するとともに、還元の完了時期を補助対

象事業の実績報告前とした。